representada pelo Senhor…….alegando em síntese que: 

No âmbito do seu objecto social que consiste na comercialização de material de 

pesca, entregou a agravada …..peças de rede, dez cordas polyex, rede de cerco, 

avaliados no valor global de Kz.52.030.000 (cinquenta e dois milhões e trinta mil 

Kwanzas), mas até a presente data a mesma ainda não efectuou o respectivo pagamento, 

embora ter sido interpelada para o efeito. 

Aduziu que a agravada é useira e vezeira nestas práticas, em receber produtos, 

obter lucros mas não honra com os seus compromissos e inclusive os outros

[...]

materiais de pesca- fls. 5 a 9; 

2.º O representante da agravada enviou para agravante, a informação sobre o seu 

domicílio (fls. 17);  

3º. No dia 20 de Setembro de 2019, a agravante emitiu a factura nº 541 dirigida à 

agravada, no valor de Kz. 52.030.000, 00 (cinquenta e dois milhões e trinta mil 

Kwanzas), fls. 16 e 18. 

FUNDAMENTAÇÃO DE DIREITO 

Saber se os elementos da providência cautelar requerida estão preenchidos. 

Nos termos do artigo 2º do Código de Processo Civil (doravante designado CPC) 

a todo direito corresponde uma acção destinada a fazê-lo reconhecer em juízo, a